significato più generale, per cui tutto ciò che è stato creato prima è immagine del mondo che verrà (*totum forma futuri est / quod prius est genitum*). Si viene a stabilire così quella corrispondenza cara ai Padri della Chiesa di un legame tra Antico e Nuovo Testamento.

222 praeseritur

Da rilevare l'utilizzo del verbo *praesero* in Paul. Nol. *carm.* 31, 448 (CSEL 30, p. 323) *Da mihi nunc lugere, deus, fletuque salubri / praeserere aeternae semina laetitiae*. Sul valore del termine cf. ThLL X, 2, 864, 45 ss.

1, 223-304

Il Paradiso terrestre

I versi 223-304 costituiscono la parafrasi di Gn 2, 8-14:

2, 8 Et plantavit (*Plantaverat autem Dominus*) Deus paradisum (add. Vg. *voluptatis*) in Eden (om. Vg.) ad Orientem (*a principio*): / et (*in quo*) posuit ibi (om. Vg.) hominem quem finxerat (*formaverat*). / 9 Et eiecit (*Produxitque Dominus*) Deus adhuc de terra omne lignum pulchrum ad aspectum, et bonum ad escam (*visu et ad vescendum suave*); / et lignum vitae in medio paradisi, / et lignum scientiae dignoscendi (om. Vg.) bonum et malum (*boni et mali*). / 10 Flumen autem exiit de Eden, quod irrigabat (*Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad inrigandum*) paradisum, / et inde divisum est in quatuor partes (*qui inde dividitur in quatuor capita*). / 11 Ex his (om. Vg.) uni nomen est (om. Vg.) Phison; / hoc (*ipse*) est quod (*qui*) circuit totam (*omnem*) terram Evilath, / ubi est (*nascitur*) aurum: / 12 Aurum autem terrae illius bonum (*optimum est*); / et ibi est carbunculus, et lapis prasinus (*invenitur bdellium et lapis onychinus*). / 13 Et nomen flumini (*fluvio*) secundo Geon; / hoc (*ipse*) est quod (*qui*) circuit totam (*omnem*) terram Aethiopiae. / 14 Flumen autem tertium (*nomen vero fluminis tertii*) Tigris; / hoc est quod fluit (*ipse vadit*) contra Assyrios. / Flumen (*fluvius*) autem quartum (*quartus*) Euphrates.

La descrizione del Paradiso terrestre occupa una porzione considerevole del libro primo e costituisce una parafrasi libera e amplificata dell'ipotesto biblico. I sette versetti genesiaci (2, 8-14) sono sviluppati da

Vittorio in 82 versi (vv. 223-304) che offrono del Paradiso terrestre una descrizione ricca e particolareggiata su cui si innesta, con assoluta autonomia dal testo sacro, uno squarcio di esegesi dottrinale. L'autore non dimentica l'ammaestramento teologico, che egli si propone come fine della sua impresa poetica, tuttavia la creatività non cede alla riflessione dottrinale; anzi quest'ultima risulta inglobata nel racconto ricco di suggestione che Vittorio fornisce del luogo paradisiaco: non uno squarcio di puro lirismo, ma un dispiegarsi arioso della fantasia, sostenuta come sempre da una solida impalcatura di richiami agli autori pagani. Un'analisi approfondita del passo è fornita da Shanzer 2009, pp. 219-228, nel suo contributo *Poetry and Exegesis: Two Variations on the Theme of Paradise*, la quale ricostruisce con originalità il complesso sostrato classico ed esegetico-teologico della descrizione dell'Eden in *aleth.* 1, 224-269.